



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6ª/GRA/USA

Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
GRUPO 1: MATERIAL DE CONSUMO - COPOS - (Exclusivo ME e EPP)								R\$ 1.563,50
1	BR0283331	33.90.30-21	Copo descartável, poliestireno não tóxico, de 200 ml , na cor branca, corpo frisado, bordas arredondadas não cortantes, sem telescopamento, peso mínimo de 220 gramas por centena de copos, de acordo com a NBR 14.865/2002 - ABNT, acondicionado em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades cada um e o nome do fabricante	Copobras, Ecocoppo Green, equivalente ou superior	CENTENA	200	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
2	BR0226342	33.90.30-21	Copo para café em material descartável, poliestireno não tóxico, de 50 ml , na cor branca, corpo frisado, bordas arredondadas não cortantes, sem telescopamento, peso mínimo de 75 gramas por centena de copos, de acordo com a norma NBR 14.865/2002 – ABNT, acondicionados em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades cada um e o nome do fabricante.	Copobras, Ecocoppo Green, equivalente ou superior	CENTENA	150	R\$ 3,49	R\$ 523,50



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6ª/GRA/USA

GRUPO 2: MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS - USO GERAL PARA ESCRITÓRIO - (Exclusivo ME e EPP)

Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 16.707,71
3	BR229262	33.90.30-16	Bandeja expediente, material acrílico, cor fumê, comprimento 360 mm, largura 260 mm, características opcionais duplex, altura 40 mm, modelo duplo.	Acrimet, equivalente ou superior	UN	24	R\$ 39,89	R\$ 957,36
4	BR244441	33.90.30-16	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 40 mm, largura 20 mm, cor branca, tipo macia, material capa plástico de vinil, cor capa azul, c/ capa plástica protetora		UN	30	R\$ 1,10	R\$ 33,00
5	BR229395	33.90.30-16	Bloco de notas (recado) autocolante, tipo post-it, medindo aproximadamente 76mm X 102mm, em papel reciclado na cor amarela. Bloco com 90 folhas. Validade superior a 12 meses no ato da entrega.	3M, equivalente ou superior	UN	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00
6	BR263616	33.90.30-16	Bloco de notas (recado) autocolante, tipo post-it, medindo aproximadamente 38mm X 50mm, em papel reciclado na cor amarela. Bloco com 100 folhas. Validade superior a 12 meses no ato da entrega.	3M, equivalente ou superior	UN	100	R\$ 3,96	R\$ 396,00
7	BR200081	33.90.30-16	Caneta esferográfica, tinta azul , medindo aprox. 14,5cm, corpo sextavado, transparente, incolor com furo lateral, tampa vazada na parte superior, coluna de tinta transparente com conteúdo mínimo de 10cm, proteção de ponta em forma cônica reforçada, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe, fabricada em material plástico ou metálico, material da ponta em aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa. Fabricação nacional.	Bic, equivalente ou superior	UN	1000	R\$ 0,97	R\$ 970,00
8	BR279318	33.90.30-16	Caneta marca-texto, plástico, fluorescente, fibra chanfrada, cor amarela. Com validade superior a 12 meses no ato da entrega.	—	UN	150	R\$ 1,92	R\$ 288,00
9	BR271776	33.90.30-16	Clipe, tamanho 2/0, metal, paralelo formato paralelo, caixa com 100 unidades	—	CX	30	R\$ 2,46	R\$ 73,80
10	BR271777	33.90.30-16	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades	—	CX	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
11	BR271779	33.90.30-16	Clipe, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo, caixa com 25 unidades	—	CX	10	R\$ 3,59	R\$ 35,90
12	BR282967	33.90.30-16	Corr. branco, líquida, atóxica, secagem rápida, tipo escolar, com peso de 40g , com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Validade superior a 12 meses no ato da entrega. Marca: equivalente ou superior à FABER	Faber Castell, equivalente ou superior	UN	72	R\$ 1,95	R\$ 140,40
13	BR201129	33.90.30-16	Corretivo líquido branco, base água, secagem rápida, inodoro, atóxico, embalagem plástica com no mínimo 18ml , com dados de identificação do produto, marca do fabricante e CRQ do químico responsável na embalagem. Validade superior a 18 meses no ato da entrega.	Bic, equivalente ou superior	UN	36	R\$ 2,46	R\$ 88,56
14	BR278812	33.90.30-16	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado	—	UN	36	R\$ 2,81	R\$ 101,16

15	BR419259	33.90.30-16	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento 50 m, cor incolor, aplicação multiuso	—	ROLO com 50 metros	60	R\$ 4,54	R\$ 272,40
16	BR279045	33.90.30-16	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento 50 m, cor incolor, aplicação multiuso	—	ROLO com 50 metros	24	R\$ 2,78	R\$ 66,72
17	BR279023	33.90.30-16	Fita sinalização, fita adesiva de sinalização de piso para extintor na cor vermelha c/ 5,0cm de largura rolo com 30metros	—	UN	24	R\$ 21,00	R\$ 504,00
18	BR353764	33.90.30-16	Fita sinalização, material plástico, comprimento 200 m, largura 7 cm, zebrado em preta e amarela, espessura de 0,06 mm, aplicação isolamento e delimitação de área	—	UN	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00
19	BR232154	33.90.30-16	Grafite 2b para lapiseira 0,7mm, tubo com doze minas	—	UN	50	R\$ 3,44	R\$ 172,00
20	BR252305	33.90.30-16	Grampeador de mesa, em estrutura metálica, na cor preta e metálica, capacidade para grampear 25 folhas de papel 75 g/m2, utiliza grampos 26/6, 23/8 e 24/08, medindo 18cm de comprimento, 6,5cm de altura e 4cm de largura, com capacidade para receber o pente inteiro de grampos (11 cm).	C-15 CIS, equivalente ou superior	UN	10	R\$ 30,40	R\$ 304,00
21	BR203151	33.90.30-16	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 26/6 , caixa com 1.000 unidades	—	CX	72	R\$ 4,71	R\$ 339,12
22	BR241033	33.90.30-16	Lacre malote, material plástico, aplicação lacrar malotes, características adicionais numerado com 7 dígitos, cor amarelo, comprimento 16 cm. Pacote com 100 unidades.	SELOPAR, equivalente ou superior	PCT com 100 Unidades	30	R\$ 14,31	R\$ 429,30
23	BR405822	33.90.30-16	Lápis preto, material corpo madeira, carga 2b, diâmetro carga 2 mm	—	UN	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
24	BR239864	33.90.30-16	Lapiseira, material plástico, diâmetro de carga de 0,7 mm, c/prendedor, ponta e acionador de metal c/borracha.	PENTEL, equivalente ou superior	UN	40	R\$ 5,34	R\$ 213,60
25	BR245187	33.90.30-16	Livro protocolo, material papel off-set, quantidade folhas 100 fl, comprimento 230 mm, largura 170 mm, capa dura.	—	UN	50	R\$ 10,78	R\$ 539,00
26	BR286783	33.90.30-16	Papel formato A3 (297 X 420 mm) – livre de cloro elementar, de acordo com a Instrução Normativa nº 10, de 12 de novembro de 2012 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, confeccionado em material alcalino BRANCO , tolerância mais ou menos 2 mm, de acordo com a NBR216/2012, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, fibras no sentido longitudinal, baixo índice de deformação devido ao calor. Deverá conter coloração BRANCA, A resma deverá ser acondicionada em papel protetor contra umidade, podendo ser kraft com revestimento em polietileno ou BOPP (película de polipropileno bioretado) e conter, no mínimo as indicações expressas: aplicação e utilização; seta de "imprima este lado primeiro"; dimensões/gramatura; lote de fabricação; fabricante/marca, caso não seja fabricante, indicar "produzido por"; símbolo da reciclagem. Gramatura mínima de 75 g/cm² (de acordo com a NBR NM-ISO 536/2000 ABNT); absorção de água, método COBB menor 35 g/m² (de acordo com a NBR NM-ISO 535/1999 ABNT); aspereza pelo método BENDTSEN menor 3000 ml/min (de acordo com a NBR NM-ISO 8791- 2/2001 ABNT); permeância ao ar,	CHAMEX, equivalente ou superior	RESMA	10	R\$ 48,40	R\$ 484,00

27	BR461722	33.90.30-16	Papel Sulfite para impressão de Plantas, 75g/m2, 914mm X 50 metros, para plotter a jato de tinta, bobina (rolo) c/ 50 metros	—	BOBINA	10	R\$ 80,86	R\$ 808,60
28	BR283917	33.90.30-16	Pasta arquivo, cartão kraft, suspensa, 240 mm, 360 mm, parda, trilho, visor / haste / cabide / gancho plástico nas extremidade, 230 g/m2	—	UN	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
29	BR239703	33.90.30-16	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 85 mm, prendedor interno ferragem removível, com visor	—	UN	100	R\$ 13,51	R\$ 1.351,00
30	BR313281	33.90.30-16	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo com abas e elástico, largura 240 mm, altura 340 mm, aplicação documentos	—	UN	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
31	BR230891	33.90.30-16	Perfurador papel, material metal e plástico, tipo grande, tratamento superficial niquelado, capacidade perfuração 50 FL, funcionamento manual	—	UN	10	R\$ 87,93	R\$ 879,30
32	BR202040	33.90.30-16	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul	—	UN	72	R\$ 2,87	R\$ 206,64
33	BR317250	33.90.30-16	Pincel marcador permanente P/ CD, material plástico, tipo ponta poliéster, cor tinta azul, características adicionais ponta 2mm	—	UN	24	R\$ 3,57	R\$ 85,68
34	BR046188 ₉	33.90.30-16	Papel formato A4 (297 x 210 mm) – livre de cloro elementar, de acordo com a Instrução Normativa nº 10, de 12 de novembro de 2012 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, confeccionado em material alcalino BRANCO , tolerância mais ou menos 2 mm, de acordo com a NBR216/2012, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, fibras no sentido longitudinal, baixo índice de deformação devido ao calor. Deverá conter coloração BRANCA, A resma deverá ser acondicionada em papel protetor contra umidade, podendo ser kraft com revestimento em polietileno ou BOPP (película de polipropileno bioretado) e conter, no mínimo as indicações expressas: aplicação e utilização; seta de "imprima este lado primeiro"; dimensões/gramatura; lote de fabricação; fabricante/marca, caso não seja fabricante, indicar "produzido por"; símbolo da reciclagem. Gramatura mínima de 75 g/cm² (de acordo com a NBR NM-ISO 536/2000 ABNT); absorção de água, método COBB menor 35 g/m² (de acordo com a NBR NM-ISO 535/1999 ABNT); aspereza pelo método BENDTSEN menor 3000 ml/min (de acordo com a NBR NM-ISO 8791- 2/2001 ABNT); permeância ao ar,	CHAMEX, equivalente ou superior	UN	250	R\$ 22,19	R\$ 5.547,50
35	BR303228	33.90.30-16	Tesoura com lâmina em aço de 21 cm de comprimento e cabo de polipropileno	Tramontina, equivalente ou superior	UN	24	R\$ 13,23	R\$ 317,52
36	BR283589	33.90.30-16	Tinta para carimbo, cor preta, componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml, com prazo de validade não inferior a 12 meses, contados a partir da data da entrega	—	UN	5	R\$ 4,83	R\$ 24,15



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 3: MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS - USO GERAL PARA ESCRITÓRIO - (Exclusivo ME e EPP)

Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 12.574,00
37	BR375052	33.90.30-26	Pendrive; Memória portátil; microcomputador; Capacidade memória 64 GB; Interface de conexão USB 3.0 type A com retrocompatibilidade com usb 2.0; Aplicação armazenamento de dados; Velocidade mínima de gravação 15 Mb/s; Velocidade mínima de leitura 20 MB/s; Resistente água e impactos; Compatibilidade sistemas Windows XP, Windows 7, Windows 8 e superiores; Linux kernel 2.6.x e superiores ; e Mac OS X v.10.9.x e superiores;	Multilaser, equivalente ou superior	UN	30	R\$ 75,40	R\$ 2.262,00
38	BR355671	33.90.30-00	Pendrive; Memória portátil; microcomputador; Capacidade memória 32 GB; Interface de conexão USB 3.0 type A com retrocompatibilidade com usb 2.0; Aplicação armazenamento de dados; Velocidade mínima de gravação 15 Mb/s; Velocidade mínima de leitura 20 MB/s; Resistente água e impactos; Compatibilidade sistemas Windows XP, Windows 7, Windows 8 e superiores; Linux kernel 2.6.x e superiores ; e Mac OS X v.10.9.x e superiores;	Multilaser, equivalente ou superior	UN	50	R\$ 43,83	R\$ 2.191,50
39	BR0316899	33.90.30-17	Disco compacto - DVD-RW gravável, de 120 min, 16x, 4.7 gb, apresentação embalagem individual BOX em acrílico.	—	UN	50	R\$ 11,12	R\$ 556,00
40	BR0317533	33.90.30-26	Pilha, pequena, AA, recarregável, cartela c/4 unidades, não contém mercúrio e cádmio , 2.500 mAh, 1,2 v.	Sony, equivalente ou superior	UN	150	R\$ 27,36	R\$ 4.104,00
41	BR0351251	33.90.30-26	Pilha, pequena, AAA, recarregável, cartela c/4 unidades, não contém mercúrio e cádmio , 900 mAh, 1,2 v.	Sony, equivalente ou superior	UN	150	R\$ 23,07	R\$ 3.460,50



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6ª/GRA/USA

GRUPO 4: MATERIAL GRÁFICO - (Exclusivo ME e EPP)

Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 1.705,00
42	BR0459336	33.90.30-16	<p>Envelope confeccionado em papel Kraft puro 240 X 340mm. Impressão em 4/0 cores. Envelope tipo saco (envelope onde a aba localiza-se na menor dimensão). Conforme NBR 13314/2009, classificação (C5), Dimensões: 240 X 340mm, com tolerância de +/- 2 mm, confeccionado na cor amarelo ouro, com superfície e massa homogênea, espessura uniforme, baixo índice de deformação devido ao calor. Gramatura mínima 80 g/m², (de acordo com a NBR NM-ISO 536/2000 ABNT); os envelopes deverão ser cintados em até 100 (cem) unidades, acondicionados conforme praxe do fabricante, devendo constar da embalagem: quantidade. Exigência de apresentação de CERFLOR ou FSC.</p> <p>Os envelopes deverão conter o TIMBRE a ser informado pela instituição.</p> <p>Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado Apresentar amostra para aprovação previa pela Codevasf, para fornecimento deste item.</p>	—	UN	3.000	R\$ 0,53	R\$ 1.590,00
43	BR0459293	33.90.30-16	<p>Envelope confeccionado em papel BRANCO, impressão em 4/0 cores, reciclado não clorado, medindo 114 x 229 mm. Envelope tipo saco (envelope onde a aba localiza-se na menor dimensão). Conforme NBR 13314/2009, classificação (C6/C5), dimensões: 114 X 229 mm, com tolerância de +/- 2 mm, confeccionado na cor branca, com superfície e massa homogênea, espessura uniforme, baixo índice de deformação devido ao calor, produzido a partir de material 100% RECICLADO. O produto reciclado (papel e cartão) deve conter pelo menos 50% de material composto de fibras celulósicas recuperado (pós-consumo e/ou pré-consumo), mas, obrigatoriamente, no mínimo 25% da composição total do produto reciclado. Deve ser material pré-consumo de acordo com a norma NBR15755/2009. Gramatura mínima 90 g/m², (de acordo com a NBR NM-ISO 536/2000 ABNT); os envelopes deverão ser cintados em até 100 (cem) unidades, acondicionados conforme praxe do fabricante, devendo constar da embalagem: quantidade e/ou peso líquido.</p> <p>Os envelopes deverão conter o TIMBRE a ser informado pela instituição.</p>		UN	500	R\$ 0,23	R\$ 115,00



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6ª/GRA/USA

GRUPO 5: GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - (Exclusivo ME e EPP)								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 8.873,90
44	BR463989	33.90.30-07	<p>AÇÚCAR: O Açúcar cristal de primeira qualidade, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-52/53 (decreto 12.486 de 20/10/78). O açúcar deverá estar empacotado em embalagem de 01 (um) quilograma, com dados de identificação, data de fabricação, data de vencimento, número do lote e registro no IAA – Instituto do Açúcar e do Alcool expressos, além de prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, contado a partir da efetiva entrega do produto.</p> <p>Apresentar, caso solicitado pelo Pregoeiro, certificados de análises: Microbiológica {que garantam o estado higiênico-Sanitário desta classe de alimento}; Físico-químicas {sacarose; umidade; extrato aquoso; extrato etéreo; extrato alcoólico}; Características organolépticas (aspecto; cor; odor; sabor); físico-químicas; Microscópica {elementos histológicos estranhos ao açúcar, sujidades, larvas e parasitas}, efetuados por laboratórios oficiais nos últimos 06 (seis) meses, caso o próprio documento ou a legislação pertinente não estipulem prazo de validade diferente.</p> <p>A entrega do Açúcar deverá ser em pacotes de 01 (um) quilograma cada unidade.</p>		1Kg	1000	R\$ 4,41	R\$ 4.410,00
			<p>1) CAFÉ TIPO EXPORTAÇÃO: 1) CARACTERÍSTICAS: 1.1 Espécie: Preferência 100% de café arábica, com tolerância de ser adicionado até o máximo de 20% de café conillon. 1.2 Torra: média. 1.3 Moagem: média. 1.4 Blend: na composição não poderá haver mais de 20% de grãos pretos, verdes e ardidos. 1.5 Livre de Bebida Rio e Bebida Rio Zona. 1.6 Embalagem: ALTO VÁCUO ou VÁCUO TOTAL em saco aluminizado, lacrado e sem apresentar sinais de violação. 1.7 Contendo, no mínimo, as seguintes informações impressas diretamente na embalagem: data de fabricação, validade do produto, nome do fabricante, endereço e registro do órgão competente. Não serão aceitas embalagens com rótulos provisórios sob a forma de etiquetas. 1.8 Embalagem 250 gramas. O preço a ser considerado é o do quilo do produto e a entrega em pacotes de 250g.</p>					

45	BR0463595	33.90.30-07	2) DADOS COMPLEMENTARES: 2.1 Café tipo Exportação.2.2 Café para ser utilizado em máquinas convencionais com processo de coagem.2.3 Prazo de validade não inferior a 18 (dezoito meses). O produto deverá ter sido fabricado há no máximo 30 dias quando entregue à Codevasf.2.4 O fornecedor deverá apresentar, caso solicitado pelo Pregoeiro, os laudos relativos ao lote entregue expedidos por laboratório de renome, credenciado junto ao Ministério da Saúde. Todos os procedimentos adotados para elaboração dos laudos deverão ser descritos:Análise Físico-Química contendo no mínimo: - Análise de embalagem - Peso líquido - Teste de imersão - Torração - Cor - Umidade - Residual Mineral Fixo (RMF) - RMF / HCL 10% - Extrato aquoso - Extrato etéreo - Cafeína Análise Microbiológica contendo no mínimo: - Pesquisa de parasitos, larvas e substâncias estranhas;- Impurezas (cascas, paus, etc.).Análise Sensorial contendo no mínimo:- Número de degustações;- Matéria prima ou blend;- Aroma;- Acidez;- Sabor / bebida: no mínimo bebida dura;- Qualidade Global do café: no mínimo 7 (sete).	500G	250	R\$ 13,39	R\$ 3.347,50
46	BR0407523	33.90.30-07	Adoçante sucralose, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1 ano, tipo dietético, características adicionais bico dosador, frasco 100ml.	UN	12	R\$ 10,70	R\$ 128,40
47	BR0009750	33.90.30-07	CHÁ ALIMENTAÇÃO, tipo chá de camomila . Apresentação: sachê / saquinhos de 15g, embalados individualmente em papel, acondicionado separadamente, reembalados em caixas de papelão, fechados por plástico transparente. Cada caixa contendo 15 saquinhos. Validade de 1 ano a contar da data de recebimento	Caixa	50	R\$ 9,88	R\$ 494,00
48	BR0009750	33.90.30-07	CHÁ ALIMENTAÇÃO, tipo chá de capim-cidreira . Apresentação: sachê / saquinhos de 15g, embalados individualmente em papel, acondicionado separadamente, reembalados em caixas de papelão, fechados por plástico transparente. Cada caixa contendo 15 saquinhos. Validade de 1 ano a contar da data de recebimento	Caixa	50	R\$ 9,88	R\$ 494,00



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6ª/GRA/USA

GRUPO 6: MATERIAL DE COPA E COZINHA - (Exclusivo ME e EPP)								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 5.866,76
49	BR0393509	33.90.30-21	Açucareiro em aço inox, com tampa e colher, 300gr		UN	4	R\$ 32,65	R\$ 130,60
50	BR0261609	33.90.30-22	Cesto lixo, material fibra, capacidade 10 l, características adicionais com aros cromados, altura 25,50 cm, diâmetro base 19,50 cm, diâmetro boca 26 cm, cor preta, formato cônico	—	UN	30	R\$ 19,57	R\$ 587,10
51	BR0326764	33.90.30-21	Copo de vidro, 310 ml, 65 mm, 130 mm, incolor, água/suco/refrigerante, superfície lisa e parede fina, transparente.	Cisper, equivalente ou superior	UN	48	R\$ 5,42	R\$ 260,16
52	BR0219081	33.90.30-21	Garrafa térmica, material aço inoxidável, capacidade 1,90 L, comprimento 144 mm, largura 120 mm, altura 357 mm		UN	6	R\$ 149,79	R\$ 898,74
53	BR0232590	33.90.30-21	Jarra em aço inox, com aparador, alça e tampa, 2 litros, para água/suco		UN	4	R\$ 78,29	R\$ 313,16
54	BR232833		COLHER EM INOX PARA REFEIÇÕES – Para uso diário em refeições. Dimensões e tolerâncias: Colher (198mm x 2,5mm). Características gerais: Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Tolerância nas dimensões de +/-10%.		UN	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
55	BR270152		GARFO EM INOX PARA REFEIÇÕES – Para uso diário em refeições. Dimensões e tolerâncias: Garfo (199 mm x 2,5 mm). Características gerais: Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Tolerância nas dimensões de +/-10%.		UN	100	R\$ 9,94	R\$ 994,00
56	BR240329		FACA EM INOX PARA REFEIÇÕES – Para uso diário em refeições. Dimensões e tolerâncias (Comprimento x Espessura x Comp. Lâmina): Faca (213mm x 3mm x 102mm). Características gerais: Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430. Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas. Certificado de garantia preenchido (data de emissão, número da nota fiscal). Normas técnicas de referência: Os utensílios devem atender as normas técnicas de referência, relativas a fabricação de utensílios de inox, em vigência na data do edital. Tolerância nas dimensões de +/-10%.		UN	100	R\$ 8,94	R\$ 894,00

57	BR0288121	33.90.30-21	Xícara para café, material porcelana, cor branca, superfície lisa e parede fina, capacidade 50 ml, características adicionais com borda dourada e pires, formato cilíndrico.		UN	50	R\$ 16,38	R\$ 819,00
----	-----------	-------------	--	--	----	----	-----------	-------------------



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 7: Material de Informática - Tonner HP - (Exclusivo ME e EPP)								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidad e	Quantid ade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 5.625,10
58	BR427617	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impresora HP, referência CN053AL - Original	HP	UN	10	R\$ 201,00	R\$ 2.010,00
59	BR427619	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impresora HP, referência CN054AL - Original	HP	UN	10	R\$ 120,85	R\$ 1.208,50
60	BR427618	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impresora HP, referência CN055AL - Original	HP	UN	10	R\$ 121,20	R\$ 1.212,00
61	BR427620	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impresora HP, referência CN056AL - Original	HP	UN	10	R\$ 119,46	R\$ 1.194,60



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 08: Material de informática - Tonner Brother - (Exclusivo ME e EPP)								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 5.630,76
62	BR89478	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impressora BROTHER, Referência TN 3382 - Original	BROTHER	UN	12	R\$ 252,23	R\$ 3.026,76
63	BR135143	33.90.30-00	Cartucho/Tonner para impressora BROTHER, Referência TN 3472 - Original	BROTHER	UN	12	R\$ 217,00	R\$ 2.604,00



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 09: Equipamentos de Refrigeração								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 267.905,70
64	BR440744	44.90.52-12	Aparelho de Ar condicionado Split system, inverter, com controle remoto, cor branca, compressor rotativo, tipo de ciclo frio, capacidade 12000 BTU's, eficiência energética classe A, filtro antibactéria, anti-ácaros, anti-odor, anti-pó lavável, funções especiais: (Jet Cool-resfriamento rápido, soft dry-suavemente seco, operação modo sleep/timer, Função auto-limpante, direcionadores de ar automático parcial/ horizontal manual/vertical automático), garantia de 1 ano.	LG, equivalente ou superior	UN	18	R\$ 2.784,65	R\$ 50.123,70
65	BR440745	44.90.52-12	Aparelho de Ar condicionado Split system, inverter, com controle remoto, cor branca, compressor rotativo, tipo de ciclo frio, capacidade 18000 BTU's, eficiência energética classe A, filtro antibactéria, anti-ácaros, anti-odor, anti-pó lavável, funções especiais: (Jet Cool-resfriamento rápido, soft dry-suavemente seco, operação modo sleep/timer, Função auto-limpante, direcionadores de ar automático parcial/ horizontal manual/vertical automático), garantia de 1 ano.	LG, equivalente ou superior	UN	18	R\$ 3.715,14	R\$ 66.872,52
66	BR440747	44.90.52-12	Aparelho de Ar condicionado Split system, inverter, com controle remoto, cor branca, compressor rotativo, tipo de ciclo frio, capacidade 24000 BTU's, eficiência energética classe A, filtro antibactéria, anti-ácaros, anti-odor, anti-pó lavável, funções especiais: (Jet Cool-resfriamento rápido, soft dry-suavemente seco, operação modo sleep/timer, Função auto-limpante, direcionadores de ar automático parcial/ horizontal manual/vertical automático), garantia de 1 ano.	LG, equivalente ou superior	UN	14	R\$ 4.203,76	R\$ 58.852,64
67	BR440748	44.90.52-12	Aparelho de Ar condicionado Split system, com controle remoto, cor branca, compressor rotativo, tipo de ciclo frio, capacidade 30000 BTU's, eficiência energética classe A, filtro antibactéria, anti-ácaros, anti-odor, anti-pó lavável, funções especiais: (Jet Cool-resfriamento rápido, soft dry-suavemente seco, operação modo sleep/timer, Função auto-limpante, direcionadores de ar automático parcial/ horizontal manual/vertical automático), garantia de 1 ano.	Electrolux, equivalente ou superior	UN	3	R\$ 5.858,50	R\$ 17.575,50
68	BR150010		APARELHO AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE – 24.000 BTUS - Características Gerais: Aparelho de ar condicionado tipo split cassette INVERTER com aproximadamente 24.000 btu/h, admitido 5% de variação, preferencialmente ciclo frio; Especificações técnicas: classificação INMETRO de eficiência energética: referencialmente A; Composto de duas unidades: um evaporador e um condensador; voltagem 220v, 60hz; monofásico; tecnologia do compressor: inverter; condensadora vertical e com serpentina em cobre; controle remoto sem fio; filtro com carvão ativado ou dual nano plasma; filtro antibactéria lavável; função desumidificação; função timer; uso obrigatório de gás ecológico no qual não emitem cfc's clorofluorcarbonos); proteção anticorrosão; sistemas de direcionamento e distribuição uniforme do ar para todo o ambiente; ajuste de vazão de ar; compressor rotativo tipo scroll, diagnóstico automático, reinício automático, 3 (três) velocidades para ventilação; ruído máximo: 55db; assistência técnica local; garantia total de 12 (doze) meses;	LG, equivalente ou superior	UN	2	R\$ 8.349,47	R\$ 16.698,94

69		<p>APARELHO AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE – 41.000 BTUS - Características Gerais: Aparelho de ar condicionado tipo split cassete INVERTER aproximadamente 41.000 btu/h, admitida variação de 5%, preferencialmente ciclo frio. Especificações técnicas: classificação INMETRO de eficiência energética preferencialmente; Composto de duas unidades: um evaporador e um condensador; voltagem 220v, 60hz; monofásico; tecnologia do compressor: inverter; condensadora vertical e com serpentina em cobre, obrigatoriamente; controle remoto sem fio; filtro com carvão ativado ou dual nano plasma; filtro antibactéria lavável; função desumidificação; função timer; uso obrigatório de gás ecológico no qual não emitem cfcs (clorofluorcarbonos); proteção anticorrosão; sistemas de irectionamento e distribuição uniforme do ar para todo o ambiente; ajuste de vazão de ar; compressor rotativo tipo scrool, diagnóstico automático, reinício automático, 3 (três) velocidades para ventilação; ruído máximo: 55db; assistência técnica local; garantia total de 12 (doze) meses.</p>		UN	4	R\$ 14.445,60	R\$ 57.782,40
----	--	--	--	----	---	---------------	----------------------



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 10: Mobiliários								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 116.264,25
70	BR257361	44.90.52-42	Armário baixo, com portas de abrir, chave, 01 prateleira fixa em MDP melamínico de 25mm, acabamento em BP, dimensões mínimas: 0,75cm altura; 0,80cm largura e 0,40 cm profundidade, cor cinza.		UN	15	R\$ 635,43	R\$ 9.531,45
71	BR295660	44.90.52-42	Armário em aço montável, 02 porta de abrir com 03 reforços interno tipo omega no sentido horizontal, puxador estampado na própria porta no sentido vertical, com acabamento em PVC, Sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50mm, com 01 prateleira fixa para travamento das portas e 03 reguláveis, fechadura cilíndrica com chaves tipo yale, estrutura confeccionada em chapa de aço nº 24 e 26, capacidade 30Kg por prateleira, dimensões 1,98cm de altura, 90cm largura, 40cm de profundidade, com pintura epóxi na cor cinza.	Pandin, equivalente ou superior	UN	20	R\$ 1.056,12	R\$ 21.122,40
72	BR293519		ESTAÇÃO DE TRABALHO "L" (medidas aproximadas 1,60 x 1,60 x 0,60 x 0,60 x 0,74m) TAMPO - Em formato "L" (orgânico) produzido em MDP de 25mm de espessura, com as faces superior e inferior revestidas em laminado melamínico de baixa pressão BP na cor cinza. PAINEL FRONTAL - Em MDP DE 18mm de espessura e estrutura metálica pintada em epóxi pó na cor cinza. OBS.: Considerar na Cotação, Linha de Produto Certificada pela ABNT detentora de laudo Ergonômico conforme NR17, indicando a linha do Bem Ofertado.		UN	20	R\$ 1.665,96	R\$ 33.319,20
73	BR308194		MESA REUNIÃO REDONDA – diâmetro entre: 1,10 e 1,20 x 0,74m (ØxH). TAMPO- Em formato circular produzido em MDP de 25mm de espessura, com as faces superior e inferior revestidas em laminado melamínico de baixa pressão BP, na cor cinza. OBS.: Considerar na Cotação, Linha de Produto Certificada pela ABNT detentora de laudo Ergonômico conforme NR17, indicando a linha do Bem Ofertado.		UN	10	R\$ 942,00	R\$ 9.420,00
74	BR258792		GAVETEIRO VOLANTE COM 3 GAVETAS: DIM. APROX.: 400 x 500 x 598 mm (C x P x H). CORPO – composto por lateral, fundo e base produzidos em MDP de 18mm, revestidos em ambas as faces em laminado melamínico de baixa pressão (BP) na cor cinza. GAVETAS - Com puxadores em ABS e trilhos telescópicos. OBS.: Considerar na Cotação, Linha de Produto Certificada pela ABNT detentora de laudo Ergonômico conforme NR17, indicando a linha do Bem Ofertado.		UN	10	R\$ 740,00	R\$ 7.400,00
75	BR375988	44.90.52-42	Estante de Aço - com 06 Bandejas - Medidas: 2 m altura x 92 cm comprimento x 42 cm profundidade - Prateleira com duplo reforço em Aço chapa 22 - 04 colunas em CHAPA 16, modelo L3.		UN	80	R\$ 443,39	R\$ 35.471,20



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)								
Unidade: 6º/GRA/USA								
GRUPO 11: Mobiliários								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								RS 92.695,80
76	BR150664	44.90.52-42	Poltrona (Cadeira) Giratória Espaldar Alta com braço Cadeira giratória alta, mínimo do Tipo A, com braços reguláveis, conforme ABNT NBR 13962/2018, com, no mínimo, espaldar alto. Estofamento em espuma poliuretano injetado, isento de CFC, alta resistência a propagação do fogo, rasgo, ruptura e alongamento, densidade de 54 kg/m³. Encosto alto com regulagem de altura, mecanismo sincronizado com regulagem de inclinação do encosto e assento na proporção 2:1, com regulagem de altura do assento, base injetada. Encosto com 470 mm na parte inferior, 360 mm na superior e 560 mm de altura. Encosto com estrutura de resina de engenharia termoplástica injetada de alta resistência. Curso do encosto mínimo de 67 mm. Assento, mínimo: espessura de 10,5 mm, largura 520 mm e profundidade de 490 mm; revestimento assento e encosto em couro ecológico cor preto. Assento com estrutura em madeira compensada multilaminada, de reflorestamento, coladas com resina à base de uréia-formol com baixa emissão de formaldeído, prensado à quente. Braços injetados em poliamida, com regulagem vertical e apoio, na cor preta. Base giratória: rodízio em poliamida 6.0, com calota integrada ao corpo, com esferas de aço, roda com mínimo de 55 mm de diâmetro, base giratória com aranha de 05 hastes. Eixo de fixação fabricado em aço SAE 1213 com 08 mm de diâmetro. Coluna central – Desmontável fixada por encaixe cônico, rolamento axial de giro com arruelas de aço temperado de alta resistência, bucha mancal de giro injetado com plástico POM, sistema de regulagem de altura e impacto à gás classe DIN 04, buchas de giro e trava injetada em POM e componentes em solda MIG em chapas de aço SAE 1020 FQP com 03 mm. Observações: Componentes metálicos internos e externos devem ter pintura em epóxi e tratamento em fosfato de zinco, cor preta, mínimo 60 microns. Mecanismos de regulagens e empunhadura devem ser arredondados e de fácil acesso a quem está sentado. A garantia deverá ser de 5 anos com assistência técnica, sendo necessária a declaração desta garantia assinada, para eventuais defeitos de fabricação, por responsável devidamente acreditado. A declaração deverá ser claramente específica para este processo em particular. Apresentar desenho ilustrativo ou catálogo deste item, com marca, linha e/ou modelo, e caso haja código de certificação deverá ser informado para ficar em conformidade com a descrição técnica e documentação apresentada. Variação nas medidas de 5% para mais ou para menos. Garantia: 05 anos com assistência técnica.		UN	30	R\$ 1.821,72	RS 54.651,60
77	BR295660	44.90.52-42	Cadeira Fixa com espaldar médio. Cadeira giratória média, mínimo do Tipo A, com braços, conforme ABNT NBR 13962, com, no mínimo, espaldar médio. Estofamento em espuma poliuretano injetado, isento de CFC, alta resistência a propagação do fogo, rasgo, ruptura e alongamento, densidade de 54 kg/m³. Encosto médio com regulagem de altura, mecanismo sincronizado com regulagem de inclinação do encosto e assento na proporção 2:1, com regulagem de altura do assento, base injetada. Encosto com 420 mm na parte inferior, 300 mm na superior e 485 mm de altura. Encosto com estrutura de resina de engenharia termoplástica injetada de alta resistência. Curso do encosto mínimo de 67 mm. Assento, mínimo: espessura de 10,5 mm, largura 490 mm e profundidade de 470 mm; revestimento assento e encosto tecido poliéster cor preto contra-capo em polipropileno na cor preta. Assento com estrutura em madeira compensada multilaminada, de reflorestamento, coladas com resina à base de uréia-formol com baixa emissão de formaldeído, prensado à quente. Braços injetados em poliamida, com apoio, na cor preta. Base giratória: rodízio em poliamida 6.0, com calota integrada ao corpo, com esferas de aço, roda com mínimo de 55 mm de diâmetro, base giratória com aranha de 05 hastes. Eixo de fixação fabricado em aço SAE 1213 com 08 mm de diâmetro. Coluna central – Desmontável fixada por encaixe cônico, rolamento axial de giro com arruelas de aço temperado de alta resistência, bucha mancal de giro injetado com plástico POM, sistema de regulagem de altura e impacto à gás classe DIN 04, buchas de giro e trava injetada em POM e componentes em solda MIG em chapas de aço SAE 1020 FQP com 03 mm. Observações: Componentes metálicos internos e externos devem ter pintura em epóxi e tratamento em fosfato de zinco, cor preta, mínimo 60 microns. Mecanismos de regulagens e empunhadura devem ser arredondados e de fácil acesso a quem está sentado. A garantia deverá ser de 5 anos com assistência técnica, sendo necessária a declaração desta garantia assinada, para eventuais defeitos Variação nas medidas de 5% para mais ou para menos. Garantia: 05 anos com assistência técnica.		UN	30	R\$ 481,97	RS 14.459,10

78	BR269307	44.90.52-42	<p>Sofá de 3 lugares Revestimento em couro ecológico, tecido sintético em PU. Estrutura interna confeccionada em madeira – material de reflorestamento ecologicamente correto. Espuma de alto conforto e isentas de CFC. Densidade mínima de 26 kg/m³, para assento e encosto. Assento almofadado de espuma com 150 mm de espuma em média, multilaminado de 10 mm. Encosto com espuma mínima de 40 mm, multilaminado de 18 mm. Laterais em chapas Eucatex mínimo de 03 mm, espuma de 20 mm. Grampos testados e que atendam mais rígidas normas aplicáveis no mercado. Almofada do assento removível do encosto fixo;</p> <p>Pés cromados, de alumínio polido, com astilhas de feltro para evitar o riscamento do piso;</p> <p>Dimensões mínimas: Largura total: 1900mm Profundidade total: 800mm Altura total: 830mm</p> <p>Altura mínima do braço – 180 mm Altura mínima do assento – 440 mm Revestimento em couro sintético na cor preta. Variação nas medidas de 5% para mais ou para menos. Garantia: 05 anos com assistência técnica.</p>	UN	6	R\$ 3.930,85	R\$ 23.585,10
----	----------	-------------	--	----	---	--------------	----------------------



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

GRUPO 12: Materiais Elétricos								
Item	Código CATMAT	Natureza Despesa	Descrição Sucinta	Marca de referência	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Valor total
								R\$ 82.026,50
79	BR41920		CABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO E PVC, NBRNM 247-2, TEMPERATURA 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO 450V / 750V, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4,00 MM, QUANTIDADE FIOS 1, ROLO COM 100 METROS, COR VERDE		UN	10	R\$ 385,77	R\$ 3.857,70
80	BR41920		CABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO E PVC, NBRNM 247-2, TEMPERATURA 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO 450V / 750V, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4,00 MM, QUANTIDADE FIOS 1, ROLO COM 100 METROS, COR VERMELHA		UN	10	R\$ 385,77	R\$ 3.857,70
81	BR41920		CABO ELÉTRICO ANTICHAMA FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO E PVC, NBRNM 247-2, TEMPERATURA 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO 450V / 750V, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4,00 MM, QUANTIDADE FIOS 1, ROLO COM 100 METROS, COR PRETA		UN	10	R\$ 385,77	R\$ 3.857,70
82	BR270242		FITA ISOLANTE ELÉTRICA, MATERIAL BÁSICO PVC - COM ADESIVO A BASE DE BORRACHA, RESISTÊNCIA À TENSÃO ATÉ 750, COR PRETA, CLASSE TEMPERATURA 90, COMPRIMENTO 20, LARGURA 19, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-CHAMA	Pandin, equivalente ou superior	UN	20	R\$ 9,11	R\$ 182,20
83	BR150260		LUMINÁRIAS LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CONJUNTO COMPLETO) IP 66, LENTES DE VIDRO, PINTURA ANTIOXIDANTE, COM LÂMPADAS DO TIPO LED DE 200W, MONOFÁSICAS, 220 V, 60HZ, IRC > 70%, COM TEMPERATURA DE COR ENTRE 4500K E 7000K, VIDA ÚTIL DE, NO MÍNIMO, 30.000 HORAS QUE SUPORTE A TEMPERATURA DE ATÉ 50°C SEM PERDER A QUALIDADE.		UN	80	R\$ 878,39	R\$ 70.271,20



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE SUPORTE LOGÍSTICO
Unidade Regional de Patrimônio, Materiais e Serviços Auxiliares - USA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Valores Estimados)

Unidade: 6º/GRA/USA

RESUMO GERAL				
TOTAIS	GRUPO/ITENS			VALORES
	GRUPO 1		Material de Consumo: Copos	R\$ 1.563,50
	GRUPO 2		Material de Consumo diversos	R\$ 16.707,71
	GRUPO 3		Material de Consumo diversos	R\$ 12.574,00
	GRUPO 4		Material Grafico e Gestão de Pessoas	R\$ 1.705,00
	GRUPO 5		Gêneros de Alimentação	R\$ 8.873,90
	GRUPO 6		Material de Copa e Cozinha	R\$ 5.866,76
	GRUPO 7		Tonner HP	R\$ 5.625,10
	GRUPO 8		Tonner Brother	R\$ 5.630,76
	GRUPO 09		Equipamentos de Refrigeração	R\$ 267.905,70
	GRUPO 10		Mobiliários	R\$ 116.264,25
	GRUPO 11		Mobiliários II	R\$ 92.695,80
	GRUPO 12		Materiais elétricos	R\$ 82.026,50
			TOTAL GERAL	R\$ 617.438,98